

EU-MILJØSPECIALUDVALGET

Christian Odgaard Hellstrøm (chroh@mim.dk), Siv Jacobsen (sijac@mim.dk).

Aarhus, den 2. maj 2023

Bemærkning Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om rapportering af miljødata fra industrianlæg og oprettelse af en portal for industrielle emissioner

Tak for det fremsendte materiale samt muligheden for at fremsende kommentarer. For akvakultur betyder forslaget, at kravet om indrapporteringspligt for en række data ændres fra anlæg med en produktion > 1000 t/år til >100 t/år, dvs. stort set alle akvakulturanlæg i DK (180 anlæg).

I dag er samtlige akvakulturanlæg i Danmark underlagt en tilladelses-/godkendelsesordning, samt en indberetningsforpligtigelse for relevante miljø- og produktionsdata herunder egenkontrol til myndighederne; Dette forventes også at gælde for øvrige EU-lande. Derudover skal alle akvakulturanlæg i EU leve op til EU's miljø og naturkrav herunder vandramme-, havstrategi-, habitat-, og fuglebeskyttelsesdirektivets krav om opnåelse af god økologisk kvalitet i vandområder samt for beskyttede arter og habitater. Så akvakultur i EU er allerede underlagt strenge krav og forpligtigelser mht. miljø og natur

Det foreslåede krav, om ændring af tærskelværdien for den omfattende indberetning til akvakulturanlæg (100 t/år produktion) vil ikke medføre bedre natur og miljø, eller tilgængelighed af miljødata, men derimod yderligere økonomiske og administrative byrder for erhvervet.

Derudover modarbejder det foreslåede krav EU's ønske om reduktion i akvakulturerhvervets administrative byrder¹, og dels vækst i akvakultur² pga. øgede omkostninger og kompleksitet.

Der opfordres til, at der arbejdes for at tærskelværdien for indberetninger for akvakultur forbliver på 1000 t/år, pga. de øgede administrative byrder uden forbedret natur og miljø, og da det foreslåede er i modstrid med EU's ønske om vækst i akvakultur, samt reduktion af erhvervets administrative byrder.

Med venlig hilsen



Dansk Akvakultur

Lisbeth Jess Plesner

¹ Strategiske retningslinjer for akvakultur <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:52021DC0236>

² Farm to Fork Strategy, Green Deal https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_1554,